

bet af 1971 og 1972 blev gennemført for at afbøde udlejningsvanskelighederne, mens udvalget i kapitel 3 fremsætter sine overvejelser og forslag, som det håber kun må betyde en kortvarig bremse på standardudviklingen.

*Betænkning vedrørende statskatteadministrationen.* Afgivet af udvalget vedrørende statskatteadministrationen. Betænkning, 651. København: Statens Trykningskontor, 1972. 131 pp. Kr. 10,35.

Udvalget nedsattes i september 1969 med det formål at undersøge mulighederne for en forenkling og effektivisering af skatteadministrationen, ikke mindst på baggrund af kildeskattens indførelse og kommunalreformen. Udvalget har tidligere stillet forslag om en ændret inddeling af landet i amtsskatte-, skatte-, vurderings- og skyldkredse, hvilket er gennemført. Det har også stillet forslag om sammenlægning af ligningsdirektoratet og kildeskattedirektoratet, hvilket daværende finansminister Poul Møller i princippet tiltrådte. Nærværende betænkning behandler arbejdsopgaverne for og den organisatoriske opbygning af skatteadministrationens enkelte organer. Det er et hovedsynspunkt, at de centrale skattemyndigheder først og fremmest skal beskæftige sig med planlægnings- og styringsopgaver, mens behandlingen af enkelt-sager bør varetages af den regionale eller lokale forvaltning.

HANSEN, SVEND AAGE: *Økonomisk vækst i Danmark*. Bd. 1: 1720-1914. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 6. København: Universitetsforlaget (Gad), 1972. 315 pp. Kr. 62,10.

Dette værks tyngdepunkt er en beskrivelse af væksten og en undersøgelse af vækstfaktorerne i det danske samfund gennem de sidste 250 år på baggrund af et omfattende forarbejde med tilvejebringelsen af et sammenhængende talmateriale. Bogens emne er imidlertid væsentlig bredere end titlen umiddelbart angiver, idet det samtidig har været et hovedformål at fremstille vækstprocessens vekselvirkning med samfundets økonomiske, teknologiske, sociale og politiske struktur og ikke mindst med den økonomiske politik. I realiteten er bogen således en fremstilling af den økonomiske historie i Danmark i det pågældende tidsrum, og den er da også skrevet med henblik på undervisningen i dette fag for økonomistuderende. Forfatteren har gennem en vis bredde i fremstillingen tilstræbt at gøre den så let tilgængelig som muligt, hvilket sammen med evnen til kort prægnant karakteristik har muliggjort præsentation af et meget stort stof inden for overskuelige rammer og formentlig vil skaffe værket et betydeligt publikum også uden for de studerendes rækker. Det andet og afsluttende bind, der vil udkomme i foråret 1973, vil behandle tiden 1914-70 og indeholde det omfattende talmateriale, der ligger til grund for fremstillingen, sammen med en redegørelse for dets tilblivelse.

HEBIN, O.: *Fire matematiske modeller til op-landsafgrænsning*. Danmarks Statistik, Arbejdsnotat nr. 3. København: Danmarks Statistik, 1972. 33 pp.

Hidtidige forsøg på at afgrænse handelscentrenes kundeoplande har været foretaget på basis af interviewoplysninger. I nærværende publikation opstilles fire forskellige matematiske modeller for områdeaf-